П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 08 июня 2018 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя Саитгареевой Р.М., подсудимого ФИО1 и его защитника Сатдаровой С.Г., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 судимого 07.12.2017 г. Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным на 1 год; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

04 мая 2018 года около 15 часов 05 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Театр Кукол» по проспекту Мира со стороны 3-го комплекса новой части г. Набережные Челны, посредством мобильного телефона, через интернет-сайт «...», договорился с другим лицом о приобретении наркотического средства в целях личного потребления, после чего, около 15 часов 10 минут через терминал платежной системы «QIWI», находящемся в киоске на остановке «Театр Кукол» произвел оплату в сумме 1300 рублей на счет другого лица и получив в ответ не позднее 15 часов 10 минут текстовое сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, направился к д. ... где слева от дома, в 10-ти метрах у основания столба забрал не позднее 16 часов 10 минут бумажный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей 1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,64 грамма, которое незаконно хранил до 16 часов 10 минут того же дня, когда был остановлен сотрудниками полиции возле дома ... и данное наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра, проведенного в кунге патрульного автомобиля 930 «Камаз» гос.номер А 4394, припаркованного у указанного дома в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут из левого кармана штанов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные массой свыше 0,25 грамма (до 500 грамм) составляют крупный размер.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

По обстоятельствам дела ФИО1 было совершено тяжкое преступление в период условного осуждения, в связи с чем, по правилам ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение подлежит отмене.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает молодой возраст подсудимого, активное способствование им расследованию преступления, состояние здоровья его, членов его семьи и близких, положительно характеризующие данные с места жительства и его участие в содержании семьи и уходе за больной бабушкой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО1. приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 08 июня 2018 года.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 «Автозаводский» – наркотическое средство, смывы с рук, срезы с карманов – уничтожить, Сотовый телефон «iPhone 6» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с вручением копии приговора каждому осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

Судья Идрисов А.Н.

... 

...

...